
DIÁRIO OFICIAL n. 9.5267 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 27 

RESOLUÇÃO “P” SED n. 3.320, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora CARMEM CECILIA STOPA ARCÊNIO RIBEIRO, 
matrícula n. 106843021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, do 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder pela 
Direção, da Escola Estadual Prof.ª Clarice Rondon dos Santos, símbolo DAE-D, localizada 
no município de Coxim, bem como exercer a função de ordenadora de despesas na 
unidade escolar, no âmbito do Regime Financeiro Especial, no período de 16 a 30 de 
outubro de 2017, em substituição à servidora Lillian Fátima dos Santos Pavon Ribeiro, 
matrículas n. 106158021 e 106158022, em gozo de férias (Processo n. 29/024252/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSIMÁRIO TEOTÔNIO DERBLI DA SILVA
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

RESOLUÇÃO “P” SED n. 3.321, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor EDIMIR DIAS DE CASTRO, matrícula n. 
49123021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, do Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, para responder pela função 
gratificada de Secretário, na Escola Estadual Prof.ª Neyder Suelly Costa Vieira, símbolo 
SES-C, localizada no município de Campo Grande, no período de 23 de outubro a 6 de 
novembro de 2017, em substituição à servidora Isabel Cristina de Paula Rosa, matrícula 
n. 91327022, em gozo de férias (Processo n. 29/028903/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSIMÁRIO TEOTÔNIO DERBLI DA SILVA
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

DESPACHO DO SECRETÁRI0-ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Averba-se o nome dos servidores

Matrícula n. De: Para: Processo n.

114843021 ALESSANDRA DE MOURA 
SILVA

ALESSANDRA DE MOURA 
SILVA CLARO 29/038614/2017

104938021
ANTONIA EVERLÂNDIA DE 
MORAIS DO NASCIMENTO 

SILVA

ANTONIA EVERLÂNDIA DE 
MORAIS DO NASCIMENTO 29/038042/2017

97909021 ELISANGELA DA SILVA 
ALEXANDRE SOUZA

ELISÂNGELA DA SILVA 
ALEXANDRE 29/036951/2017

92549021 FATIMA MARIA VARGAS DE 
MENDONÇA SANTOS

FATIMA MARIA VARGAS 
MENDONÇA 29/038553/2017

86591021
86591022

LILIANE SILVEIRA 
DEMLEITNER LILIANA RAMOS SILVEIRA 29038529/2017

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSIMÁRIO TEOTÔNIO DERBLI DA SILVA
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

Republica-se por incorreção 
Publicado no Diário Oficial n. 9.515, de 19 de outubro de 2017, página 37.

RESOLUÇÃO “P” SED n. 3.181 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “P” SED n. 2.472, de 27 de julho de 2017, 
publicada no Diário Oficial n. 9.479, de 23 de agosto de 2017, página 53, que concedeu 
3 (três) anos de Licença para Trato de Interesse Particular, sem ônus, à servidora 
REGINA APARECIDA GODOY DE MESQUITA, matrícula n. 8705023, ocupante do cargo de 
Professor  do Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul e lotá-la  
na Coordenadoria de Normatização das Políticas Educacionais – CONPED/SUPED/SED, 
localizada no município de Campo Grande, com validade a contar de 6 de outubro de 
2017  (Processo n. 29/024728/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE OUTUBRO DE 2017.

JOSIMÁRIO TEOTÔNIO DERBLI DA SILVA
Secretário-Adjunto de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N° 095 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais tendo em vista 
o disposto no art. 3º do Decreto Estadual 11.176/2003,

R E S O L V E:

Designar membros titulares e suplentes dos órgãos/entidades participantes da Câmara 
Setorial Consultiva da Suinocultura do Estado de Mato Grosso do Sul, biênio 2017/2019, 
indicados nos termos do disposto abaixo:

ÓRGÃOS /ENTIDADES REPRESENTANTES
Secretário de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Econômico, Produção 
e Agricultura Familiar - SEMAGRO

Titular – Claudio Guedes de Sá Earp 
Suplente – José Nascimento Oliveira

Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ Titular – Cleverton Messias Miotto 
Corazza
Suplente – Josué Antunes Neves 
Junior

Instituto de Meio Ambiente do Mato 
Grosso do Sul – IMASUL

Titular – Roseane Soares Ramos 
Benites
Suplente – Solange Tatiana Fátima 
Sposito

Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural – AGRAER

Titular – André Gomes Guidollin
Suplente – Clovis Ramos Baseggio

Agência Estadual de Defesa Sanitária 
Animal e Vegetal – IAGRO

Titular – Reny Corrêa Lyrio
Suplente – Natal Henrique Monteiro 
Junior

Superintendência Federal de Agricultura 
– SFA-MS

Titular – Luiz Felipe Saldanha Ungerer 
Suplente - Jamil Manoel Leal Filho

Embrapa Pantanal Titular – Aiesca Oliveira Pellegrin
Suplente – Raquel Soares Juliano

Superintendência Regional do Banco do 
Brasil

Titular – José Luiz dos Reis
Suplente – Haroldo Cortez Martins

Federação da Agricultura de Mato Grosso 
do Sul – SISTEMA FAMASUL

Titular – Fernanda Lopes de Oliveira
Suplente - Luiz Eliezer Alves da Gama

Cooperativa Agropecuária de São Gabriel 
do Oeste – COOASGO

Titular – Rainer Josef Ruiz de Goehr 
Suplente - Jair Antônio Borgmann

Cooperalfa – Dourados/MS Titular – Laudir Sartori
Suplente – Renan Carlos Orlandi

Cooperativa Central Aurora Alimentos Titular – Moisés Caetano de Oliveira 
Junior
Suplente – Cristiano Andrade Bezerra

Unidade Frigorífica de Suínos – JBS em 
Mato Grosso do Sul

Titular – Rogério Toneti Miranda
Suplente – Marcelo Moser da Silva  

Associação Sul Mato-grossense de 
Suinocultores – ASUMAS

Titular – Celso Philippi Junior
Suplente – Nilton Hilleshein

Associação de Produtores de Leitões de 
Mato Grosso do Sul – APLMS

Titular – Cid de Miranda Finamore
Suplente – Fernando de Castro

Associação de Suinocultores de Itaporã 
e Região – ASSUITA

Titular – Otávio Vieira de Melo
Suplente – João Serafino Cordeiro

Associação dos Suinocultores de Glória 
de Dourados e Região-ASSUGLÓRIA

Titular – Marcelo Scholz Slongo
Suplente – Alessandro Henrique da 
Silva Boigues

Fundação MS para Pesquisa e Difusão de 
Tecnologias Agropecuárias

Titular – Luciano Muzzi Mendes
Suplente – Alex Marcel Melotto

A presente Resolução terá efeitos a contar data da publicação.

Campo Grande, 01 de novembro de 2017.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Econômico, Produção e Agricultura Familiar.                              
   

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N. 096, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Designar o servidor BRUNO GOUVEA BASTOS matricula n. 79261025 para exercer a 
função de Secretário Executivo do Fórum Deliberativo do MS-Indústria, conforme o 
disposto no art. nº 35º, do Decreto nº 14.180, de 07 de maio de 2015, a contar de 06 
de novembro de 2017, em substituição a servidora ELI SANDRA DA SILVA FRANCISCO, 
matrícula nº 422768025, ficando revogada a Resolução P SEMADE n. 004, de 17 de 
fevereiro de 2017. 

Campo Grande, 01 de novembro de 2017.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Econômico, Produção e Agricultura Familiar.

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N. 097, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto no Decreto Estadual n. 14.494, de 02 de junho de 2016 que regulamenta a 
aplicação da Lei Federal n. 13.019, de 31 de julho de 2014, que disciplina o regime 
jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, 

R E S O L V E: 

Designar o servidor FERNANDO LUIZ NASCIMENTO, matricula n. 98770024 como 
membro da Comissão de Seleção de Propostas, dos Editais de Chamamento Público da 
SEMAGRO/FUNDEMS, instituída pela Resolução “P” SEMAGRO N. 023, de 03 de maio de 
2017, publicado no Diário Oficial n. 9.401, de 04 de maio de 2017, em substituição ao 
servidor ALTAMIRO NOGUEIRA BARBOSA.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 06 de novembro de 2017. 

JAIME ELIAS VERRUCK 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Resolução “P” SEINFRA n.º 35, de 30 de outubro de 2017.       

O Secretário de Estado de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

DESIGNAR para fins de regularização funcional, o servidor abaixo relacionado, 
lotado na Secretaria de Estado de Infraestrutura – SEINFRA, para responder pela 
unidade especificada no quadro, a contar de 15 de março de 2017, ficando revogadas as 
disposições em contrário:

Nome Função
Adilde Cesar Moreira Responder pela Coordenadoria de Gestão do Trânsito

                                Campo Grande - MS, 30 de outubro de 2017.

Ednei Marcelo Miglioli
Secretário de Estado de Infraestrutura


